Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 320/2018

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, quanto à
realização de dedetização contra
pragas nas galerias pluviais nos
bairros Dona Regina e São Camilo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, por diversas vezes, os moradores dos
bairros Dona Regina e São Camilo, reclamaram nas redes sociais e com este
vereador, da proliferação de pragas urbanas advindas da rede de galerias
pluviais, entre eles, ratos, baratas e até mesmo escorpiões;

CONSIDERANDO que, já existem inúmeros casos de pessoas
picadas por escorpiões em áreas dos bairros supramencionados, e estes por
sua vez, se alimentam preferencialmente de baratas que vivem nas galerias, e;

CONSIDERANDO que, é um pedido dos moradores e é
pertinente, cabendo ao Poder Executivo, a partir deste momento, proceder
com o seu cumprimento, promovendo bem-estar e qualidade de vida aos
moradores de nossa cidade.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, quanto à realização de dedetização
contra pragas nas galerias pluviais nos bairros Dona Regina e São Camilo.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 13 de abril de 2018.

Antônio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-